Віденський конгрес зосередив увагу на проблемах мирного співіснування в Європі.
Офіційне закріплення міжнародного правопорядку, що створив Віденський конгрес 1814–1815
рр., мало місце під час проведення Аахенського конгресу 1818 року та укладання Аахенського
протоколу та декларації від 3 (15) листопада 1818 року [5, с. 46].

Саме завдяки цим документам та Аахенському конгресу 1818 року сформувалася
класична система пентархії (п‘ятивладдя). В Європі виокремилося п‘ять великих держав, сили
яких були практично рівнозначні й згода між ними забезпечувала мир в Європі. Це – Велика
Британія, Франція, Пруссія, Австрія та Росія. У Декларації, зокрема, зазначено, що цих п’ять
держав оголошують себе гарантами миру і зобов’язуються керуватись виключно основами
міжнародного права [12, с. 611].

Важливим є Шомонський договір від 17 лютого (1 березня) 1814 р. про оборонний та
наступальний союз між Австрією, Великою Британією, Пруссією та Росією. У статті 16 цього
договору зазначено, що він «націлений на збереження рівноваги в Європі, забезпечення спокою та
незалежності держав і попередження нападів» та спрямований на «відновлення справедливої
рівноваги», що мало бути забезпечено шляхом дотримання взаємних інтересів [7, с.